
På Økonomiudvalgets møde den 15. januar 2024 
spurgte Kenneth F. Christensen (A) til magtanvendelse 
på botilbud 
 

 

 

Spørgsmål 
Kenneth F. Christensen (A) spurgte til hvorvidt der er kommet en stigning 

på magtanvendelser fra 1. juli 2023 og hvornår det registreres som 

magtanvendelse og om det er normal praksis at aflåse fællesarealer på 

botilbud. Og supplerende om der er et af botilbuddene som er blevet 

anmeldt. Administrationen udarbejder et notat. 

 

Svar 
Vedr. evt. stigning i magtanvendelser og hvornår det registreres som 

magtanvendelse 

Center for Handicap og Psykiatri har trukket data for indberettede 

magtanvendelser hos hvidovreborgere over 18 år, som bor på botilbud.  

 

Registreringerne fra juli til december 2023 er gennemgået. Antallet af 

magtanvendelser ligger ca. på samme niveau i perioden. 

 

Registreringerne omfatter både antallet af akutte indgreb og sager hvor, der 

foreligger en kommunal afgørelse forinden (altså en forhåndsgodkendelse 

af magtanvendelsen). Sidstnævnte er de sager, hvor Voksenrådgivningen 

som myndighed har forhåndsgodkendt en konkret magtanvendelse for en 

periode. Der kan f.eks. være tale om, at et botilbud har søgt om lov til at 

anvende en stofsele til at fastspænde en borger til sin kørestol for at 

forhindre fald. Botilbuddet sender herefter en månedlig opgørelse over, 

hvornår forhåndsgodkendte indgreb har været i brug. Stofselen eller en 

anden type forhåndsgodkendt indgreb, kan have været anvendt med 

forskellig hyppighed i de pågældende sager, men tæller kun én gang i 

denne opgørelse. 

 

I perioden juli til december 2023 er der forhåndsgodkendt magtanvendelse 

hos 7 borgere i botilbud. Forhåndsgodkendelserne vedrører de samme 7 

borgere i hele denne periode. Derudover er der registreret en akut 

magtanvendelse på botilbud i henholdsvis august og november 2023. 

Ingen af disse omhandler borgere, der bor i Hvidovre Kommunes egne 

botilbud.  

 

Vedr. om det er normal praksis at aflåse fællesarealer på botilbud  

Det er ikke normal praksis at aflåse fællesarealer på botilbud. Dog er 

fællesarealerne på nogle af Hvidovre Kommunes bofællesskaber indrettet i 

en hel selvstændig lejlighed og der kan hoveddøren være låst. Beboerne 

har egen nøgle og adgang til fællesarealet i alle kommunens egne 

bofællesskaber. 

 

Vedr. om et af botilbuddene er blevet anmeldt 

Der er ingen anmeldelser på Hvidovre Kommunes egne botilbud. Der har i 

2023 været anmeldelse på en afdeling i et eksternt tilbud i Københavns 

Kommune. Det vedrører ikke den afdeling, hvor der bor en hvidovreborger, 

hvilket også er sikret med ledelse og pårørende. 
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